5. A V G U S T I N U S contra epistolam Manichaei, quae vocat fundamenti, capite quinto: Si inueneris aliquem, qui Euangelio nondum credit, quid faceres dicenti tibi non credo? Ego vero Euangelio non crederem, nisi me Catholicae Ecclesiae commoueret

ret autoritas.

1. B. P. R. I. M. A. E. epistolae Ioannis quinto capite: Tres sunt qui testimonium dant in caelo: Pater, Verbum, & Spiritus sanctus. & hi tres vnum sunt.

2. G. E. N. E. S. E. O. S. primo: In principio creauit Deus caelum & terram.

3. I. O. A. N. N. I. S. primo capite: Et verbum caro factum est, & habitauit in nobis.

4. L. V. C. A. E. secundo: Et peperit filium suum primogenitum. Et paulo post: Natus est vobis hodie Saluator, qui est Christus Dominus, in ciuitate David.

5. A. D. Romanos quinto: Commendat autem charitatem suam Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est.

6. C. O. N. C. I. L. I. V. M. Ephesinum canone decimotertio: vide infra quaestione decima, A. testimo. decimotertio.

7. L. V. C. A. E. primo: Quod nascetur ex te Sanctum vocabitur filius DEI.

8. P. R. I. O. R. I. S. ad Corinthios decimo quinto: Oes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur. In momento, in ictu oculi, in nouissima tuba, (caner enim tuba) & mortui resurgent incorrupti, & nos immutabimur: Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem, & mortale hoc induere immortalitatem.

9. I. O. A. N. N. I. S. tertio: Amen amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum DEI.

10. C. O. N. C. I. L. I. V. M. Constantiense, Florentinum & Tridentinum: vide infra de Sacramento Eucharistiae, quaestione octaua G. testimo. nono, & vndecimo, & H. testimo. sexto.

11. E. C. C. L. E. S. I. A. S. T. I. C. I. tertio: Altiora te ne quaesieris, & fortiora tunc scrutatus fueris: sed quae praecipit tibi Deus, illa cogita semper, & in pluribus operibus eius ne fueris curiosus. non est enim tibi necessarium, ea quae abscondita sunt videre oculis tuis. In superuacuis reb' noli scrutari multipliciter, & in pluribus operibus eius non eris curiosus. Plurima enim super sensum hominum ostensa sunt tibi. Multos enim supplantauit suspicio illorum, & in vanitate detinuit sensus illorum.

12. P. O. S. T. E. R. I. O. R. I. S. ad Corinthios decimo: In captiuitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi.

1. C. E. S. A. I. A. E. septimo iuxta translationem Septuaginta interpretum: Nisi credideritis, non intelligetis.

2. B. A. S. I. L. I. V. S. in psalmum centesimum decimum quintum, in ea verba, Credidi propter quod locutus sum, & c. Sacrorum quae de Deo sunt: eloquiorum praedux esto fides plane, non item demonstratio. fides, inquam, animam inuitans, immo & persuadens ad consensionem praecursorum rationalibus methodis. Neque enim fides geometricis nititur probationibus, quas necessitates vocitant: sed animis nostris se insinuat efficaci operatione spiritus sancti. Et nonnullis interiectis: In quocumque tandem humanarum artium exercitio (id modo via & ordine ad praestitutum sibi progrediatur finem) impossibile est primarum propositionum inquirere demonstrationes: Immo necesse est, ut quum admiseris earum artium quae certa ratione nituntur, principia ut confessam, nec proinde ullam requirementia demonstrationum probationem, id demum inspicias, quicquid ex

Fides a demonstratione non pendet.

Simplex sensus.

Heb. 11.

Heb. 11.

Fides quae experientia nititur, merito non est.

Heb. 11.

Ioan. 10.

quid ex praesuppositis ordine consequitur. Nihil fecit & Theologiae mysterium requirit assensum, nulla praerua inquisitione nitentem. Sanè ait Apostolus: Credere enim oportet, quia Deus est, non item in quaestionem vocare, aut controuersim opponere illud: Quid est Deus? Atque adeo in vnuerum, fides si substantia earum est, quae sperantur, rerum, & eorum quae non videntur, argumentum: ne mihi tu anxius contendas videre iam, quae longiore seposita sunt in teruallo, neu quae speras te oim consecuturum, in ambigua reuocis dubiave partem, quod ad ea nondum potueris certa notione pertingere.

3. I. D. E. M. in Moralibus regula octogesima, capite vigesimo primo: Quid proprium fidei? Certissima animi expletio de diuinorum verborum veritate, quae nulla, neque a naturali necessitate inducta ratione, neque ad veram pietatis simulationem conformata vilo modo possit labefactari. Quid proprium fidelis? Ut cum eiusmodi certa animi expletione veram esse illorum vim credat, quae dicta sunt in scriptura, nihilque reiciat, aut nouum statuere audeat.

4. G. R. E. G. O. R. I. V. S. Magnus homilia vigesima sexta in Euangelia: Sciendum nobis est, quod diuina operatio, si ratione comprehenditur, non est admirabilis. Nec fides habet meritum, cui humana ratio praebet experimentum. Et quibusdam interpositis, Cum Paulus Apostolus dicat: Est autem fides sperandarum substantiarum, argumentum non apparentium: profecto liquet, quia fides illarum rerum argumentum est, quae apparere non possunt. Quae etenim apparent, iam fidem non habent, sed agnitionem. Dum ergo vidit Thomas, dum palpauit, cur ei dicitur: Quia vidisti me, credidisti? Sed aliud vidit, aliud credidit. A mortali quippe homine diuinitas videri non potuit. Hominem ergo vidit, & Deum confessus est.

5. C. H. R. Y. S. O. S. T. O. M. V. S. homilia quarta in priorum epistolam ad Corinthios: Quae humanam excedunt rationem, fide duntaxat indigent.

1. D. P. O. S. T. E. R. I. O. R. I. S. ad Corinthios decimo, vt paulo superius B. testimo. duodecimo.

2. L. V. C. A. E. primo: Non erit impossibile apud Deum omne verbum.

3. H. I. E. R. E. M. I. A. E. trigesimo secundo: Eccè ego dominus deus vnuerse carnis: nunquid mihi impossibile erit omne verbum?

4. E. V. S. E. B. I. V. S. Emisen' homilia secunda de Symbolo: Fides religionis catholicae, lumen est animae ostium vitae, fundamentum salutis aeternae. Quicunque hac derelicta, velut pessimum duces proprium sequitur intellectum, quicunque per sapientiae suae sensum, ad mysteriorum caelestium se putat posse peruenire secretum: sic facit, quomodo si absque fundamento aedificet domum, aut si praetermissio ostio velit introire per tectum: vel si nocte sine lumine inferat gressum, totum se clausis oculis vrgeat in profundum. Hanc ergo nobis fidem velut magnam lampadem, Christus adueniens, errantibus viam monstraturus exhibuit, per quem possit Deus ignotus requiri, quaesitus credi, creditus inueniri.

5. C. Y. R. I. L. L. V. S. Hierosolymorum Archiepiscopus catechesi quinta illuminatorum: Oculis omnem illuminans conscientiam est fides, & intelligentiam efficiens. Dicit enim Propheta: Nisi credideritis, non intelligetis.

6. C. H. R. Y. S. O. S. T. O. M. V. S. in sermone de fide, spe, & charitate: Fides est origo iustitiae, sanctitatis caput, deuotionis principium, religionis fundamentum. Nullus vnquam sine hac Dominum promeruit: nullus sine illa fastigium sublimitatis ascendit. Est enim fides innocens ac pura credulitas: qua ad Deum accedimus, qua praecipis infirmimus, qua expiata mente Dominum veneramus. Haec excludit dubia, tenet certa, promissa consignat. Hanc qui tenet, felix est: qui deseruerit, miser. Haec in Ecclesia signa ostendit, virtutes exercet, charismata complet.

7. C. Y. R. I. L. L. V. S. Alexandrinus libro quarto in Ioannem, capite nono, in haec verba scribens. Amè anè dico vobis, qui credit in me, habet vitam aeternam: Ianua & via in vitam fides est, & recursus quidam atque reductio a corruptione in immortalitatem.

Catholica fides cunctis & necessaria.

Similitudo elegans.

Eccl. 7.

Commendatio.

Ioan. 6.

Estne brevis aliqua fidei complexio, ac summa omnium nobis credendorum?

Es t illa, quam duodecim Apostoli suo symbolo tradiderunt, quam que in sectiones seu articulos duodecim apte distinxerunt. Dignum sanè opus his authoribus, qui post Christum Dominum Christianae fidei praecipui & sanctissimi fundatores extiterunt. Quod quidem symbolum velut illustris nota est, qua Christiani ab impijs, qui vel nullam, vel non rectam Christi fidem profitentur, discernendi ac interno scendi sunt.

a Clemens epist. 1. ad fra. Do. Ambt. epist. 81. & ser. 18. Augu. ser. de temp. 181. Ruffin. in symb. Iren. lib. 1. cap. 2. & lib. 3. cap. 4. Hieron. epist. 61. ad Pammach. aduersus errores Ioa. Hierosol. Leo ser. 11. de pass. & epist. 13. ad Pulcheriam: & ser. cont. Eurychetem. Maximus hom. de traditione symb.

TESTIMONIA.

Apostoli cur & quado condiderit symbolum.

Nominis interpretatio.

1. C. L. E. M. E. N. S. epistola prima ad fratrem Domini: Christo resurgente & ascendente in caelum, misso sancto Spiritu, collata Apostolis scientia linguarum, adhuc in vno positi, symbolum, quod fidelis nunc tenet Ecclesia, vnusquisque quod sensu dicendo, condiderunt, vt discedentes ab inuicem, hanc regulam per omnes gentes praedicarent. Et post pauca: Symbolum enim Graecè, Latine collatio dicitur. Et hoc praedicti sancti

Apostoli inter se per Spiritum sanctum salubriter (vt dictum est) condiderunt. Dicitur & indicium quod per hoc, qui rectè crediderit, indicatur.

2. A. M. B. R. O. S. I. V. S. in epistola octogesima prima ad Syricium Papam: Credatur symbolo Apostolorum quod Ecclesia Romana & intemeratè semper custodit & seruat.

3. I. D. E. M. sermone trigesimo octauo: Arbitror Apostolicam fidem duodecim artificum operatione

Symbolum Apostolicum Rom. ecclesiae intemeratum seruat. aliteratum.

cōflata. Duodecim enim apostolorū symbolo fides sancta cōcepta est, qui velut periti artifices in vñū conueniētes, clauē suo consilio cōflauerunt. Clauē enim quādā ipsū symbolū dixerim, per quod referatur diaboli tenebrā, vt lux christi adueniat: aperiantur conscientia clausa peccata, vt iustitiae fulgeat opera manifesta. Igitur hęc clauis ostēdēda est fratribus nostris, vt & ipsi tanquā discipuli Petri, inferna sibi referare, cælos aperire cōsuecāt.

4. **A V G V S T I N V S** sermone centesimo octogesimo primo de tempore, qui est sermo prim⁹ in vigilia Pētecostes in præfatione: Sācti Apostoli certā regulā fidei tradiderūt, quā secundū numerum Apostolicū duodecim sententijs compræhensam, symbolū vocauerūt, per quam credētes catholicam tenerēt vnitatē, & per quam hæreticam conuincerēt prauitatē. Symbolū ergō tali ratione institutum maiores nostri dixerunt. Tradunt enim, quod post ascensionē Domini & Saluatoris nostri ad patrē, cū per aduentum Spiritus sancti discipuli eius inflammati, linguis omniū loquerentur, ad singulas quasque nationes, vt Dei verbū prædicarent, ituri ac discessuri ab inuicē, normā prius sibi futuræ prædicationis in cōmune statuerūt, nē localiter ab inuicē discedentes, diuersum vel dissonū prædicarent his qui ad fidē christi inuitabātur. Omnes igitur in vno positi, & Spiritu sancto repleti, breuē suæ prædicationis indicium conferendo in vnum, quod sentiebat vnusquisque computabat, atque hanc itā credentibus dandam esse regulam instituerunt. Symbolum breue est verbis, sed magnū est sacramentis: quicquid enim præfigurātū est in Patriarchis, quicquid denunciātum in scripturis, quicquid prædictum est in Prophetis, vel de Deo ingenito, vel ex deo in deū nato, vel de Spiritu sancto, vel de suscipiendo omni sacramento, vel de morte Domini, resurrectionisque eius mysterio, totū breuiter hoc symbolū continet, & continendo habet & cōfitendo. Discat ergō quisque fidem Apostolicam professus per ora gestantium in baptismo, cum ad annos intelligibiles venerit.

5. **R V F F I N V S** in expositione in symbolū Apostolorum: Tradunt maiores nostri, quod post ascensionem Domini, cū per aduentum sancti Spiritus super singulos quoque Apostolos igneā linguā sedissent, vt loquelis diuersis variisque loquerentur, per quod eis nulla gens extera, nulla linguæ barbaries inaccessa videretur & inuita, præceptum eis a Domino datum ob prædicandum Dei verbū ad singulas quæque proficisci nationes. Discessuri itaque ab inuicē, normam prædicationis in cōmune constituunt, nē forte alius ab alio abducti, diuersum aliquid his qui ad fidē christi inuitabantur, exponerent. Omnes ergō in vno positi, & Spiritu sancto repleti, breuē istud futuræ sibi, vt diximus, prædicationis indicium, conferendo in vñū quod sentiebat vnusquisque cōponunt, atque hanc credentibus dandam esse regulam statuūt. Symbolū autē hoc multis & iustissimis ex causis appellare voluerunt. Symbolū enim Græcē, indicium dici potest & collatio, hoc est, quod plures in vñū cōferunt. Id enim fecerūt Apostoli in his sermonibus, in vnum conferendo vnusquisque quod sentit. Indicium autē vel signū idcirco dicitur, quia illo tempore, sicut & Paulus

Clauis est.

Matth. 16.

Duodecim sententijs Apostoli fidei regulam compræhenderūt.

Quando & quomodo Apostoli symbolum cōstituerint.

Magnum est sacramentis symbolum.

Symbolum quod in baptismo vnusquisque proficisci per ora gestantium cōfitendum est.

Cui & quomodo Apostoli symbolum cōstituerunt.

Appellationis ratio.

Apostolus dicit, & in actis Apostolorum multi ex circuncisis Iudæis simulabant se esse Apostolos christi, & luci alicuius vel ventris gratia ad prædicandum proficiscebantur, nominantes quidem Christum, sed non integris traditionum lineis nūciantes. Idcirco ergō istud indicium posuere, per quod agnosceretur is, qui Christum verē secūdū Apostolicas regulas prædicaret. Denique & in bellis ciuilibus hoc obseruari ferunt: quoniā & armorū habitus par, & sonus vocis idē, & mos vnus est atque eadē instituta bellādī, nē qua doli subreptio fiat, symbola discreta vnusquisque dux suis militibus tradit, quæ Latine vel signa, vel indicia nominatur: vt si forte occurreret quis, de quo dubitetur, interrogatus symbolū prodāt, si sit hostis, an socius. Idcirco denique hęc nō scribi chartulis atq; mēbranis, sed retineri cordibus tradiderūt, vt certū esset neminē hac ex lectione quæ interdū peruenire etiā ad infideles solet, sed ex Apostolorū traditione didicisse sufficeret. Discessuri ergō, vt dixim⁹, ad prædicandū, istud vnanimiter & in dei suā indicium Apostoli posuere, nō sicut filij Noë discessuri ab alterutrū, turrē ex latere cocto & bitumine cōstruētes, cuius cacumē pertingeret vsque ad cælū, sed munimenta fidei, quæ starent aduersū faciē inimici, ex lapidib⁹ viuis & margaritis dominicis ædificantes, quæ neq; venti impellerēt, neque flumina subuerterent, neque tempestatū ac procellarum turbines permouerent. Merito ergō illi ab inuicē separandi, turrem superbæ ædificantes, linguarum cōfusione damnati sunt, vt nē vnusquisque posset aduerrere proximi sui loquelā. Isti verō qui turrem fidei cōstruebant, omniū linguarū scientia & agnitione donati sunt, vt illud peccati, hoc fidei probaretur indicium.

6. **I R E N Œ V S** aduersus hæreses Valentini & simillium, libro primo capite secundo: Ecclesia per vniuersum orbem vsque ad fines terræ feminata & ab Apostolis, & a discipulis eorum accepit eam fidē, quæ est in vnum Deū, patrem omnipotentē, qui fecit cælū & terram, mare & omnia quæ in eis sunt, &c.

7. **I D E M** libro tertio capite quarto. Quid autem si neque Apostoli quidem scripturas reliquissent nobis, nōne oportebat ordinē sequi traditionis, quā tradiderunt ijs, quibus cōmittebat ecclesias? cui ordinationi assentiūt multæ gētes Barbarorū, eorū qui in christum credunt, sine caractere vel atramento scriptā habentes per spiritū in cordib⁹ suis salutem, & veterem traditionē diligenter custodiētes, in vñū Deū credentes fabricatorē cæli & terræ, & omniū quæ in eis sunt, per Christum **I E S V M** Dei filium.